
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 22 del 14-05-2020

Oggetto:Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020  Attribuzione
ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento della barriere architettoniche per l'anno 2020.  Atto di
indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico.

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di maggio, alle ore 12:30, nella casa
comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento
dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Roberto Mari;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 13-05-20 Il Responsabile del servizio
F.to Mastrangelo Costantino

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 13-05-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che all’art. 1 testualmente
recita:

 (Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento della barriere architettoniche per l’anno 2020)

“ 1. In applicazione del comma 14-ter dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è assegnato, per l’anno
2020, un contributo dell’importo di 11.597,90 euro a favore di ciascuno dei 1.940 comuni
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l’abbattimento di barriere architettoniche.
Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la2.

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020”.

Considerato:
che questo Comune è proprietario di un locale posto al piano terra della Sede-

municipale in Piazza del Municipio adibito ad archivio;
che detto locale presenta notevoli infiltrazioni di umidità di risalita che, oltre a-

creare problemi di salubrità per i fruitori dell’archivio, creano potenziale pericolo
di natura statica alle murature portanti della sede municipale;
che il locale in questione è stato oggetto più volte anche di fuoriuscita di reflui da-

un pozzetto posto all’interno dell’archivio stesso nel quale confluiscono gli scarichi
dei servizi igienici dei soprastanti uffici comunali, con potenziale pericolo per la
pubblica salute;
che, pertanto, è intenzione di questa Amministrazione comunale utilizzare il-

contributo di cui Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 per la
messa in sicurezza del locale in parola;

Ritenuto dover fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo
stesso provveda ad adottare tutti gli atti necessari per l’esecuzione dei lavori di messa in
sicurezza del menzionato locale di proprietà comunale sito al piano terra della Sede
Municipale.

Preso atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha predisposto, su richiesta verbale
dell’Amministrazione comunale, un computo metrico e il relativo quadro economico
dell’intervento.

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, del Responsabile
del Servizio Tecnico  in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole del
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1)

Di dare atto che è intenzione di questa  Amministrazione comunale destinare il2)
contributo di cui Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 per la
messa in sicurezza del locale posto al piano terra della Sede municipale in Piazza
del Municipio ed adibito ad archivio.

Di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso3)
provveda ad adottare tutti gli atti necessari per l’esecuzione dei lavori di messa in
sicurezza del locale di proprietà comunale di cui al precedente punto 2).

Di approvare il computo metrico e il seguente  quadro economico dell’intervento4)
predisposto, su richiesta verbale dell’Amministrazione comunale, dal Responsabile
del Servizio Tecnico:

Importo lavori € 10.264,93
di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso
€ 513,25

IVA sui lavori 10% € 1.026,49
Imprevisti (comprensivi di IVA) € 100,00
Incentivo RUP (2% importo lavori) € 205,30

Totale intervento € 11.596,72

Di dare atto che questa Amministrazione comunale provvederà a stanziare i fondi5)
necessari per la realizzazione dell’intervento in fase di predisposizione del bilancio
di previsione finanziario 2020-2022, stante il bilancio in stato provvisorio in
assenza di appositi stanziamenti .

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Costantino6)
Mastrangelo, dipendente del Comune di Capitignano.

Di trasmettere copia della presente deliberazione:7)

 al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti consequenziali;-

al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè provveda a stanziare i-

fondi necessari per la realizzazione dell’intervento in fase di predisposizione
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

Inoltre, con separata votazione unanime,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
del 4° comma dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dott. Roberto Mari

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°320
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 25-06-2020       IL SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Dott. Roberto Mari

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-07-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  06-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to Dott. Roberto Mari

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 25-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Roberto Mari

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


